
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15 e 19 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisiva e per la produzione esecutiva opere straniere;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

successive modificazioni, di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.”  

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” e il Capo V del “D.M. altri tax credit 2021” 

che stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del 

credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTE le notizie del 3 giugno e del 26 luglio 2021 pubblicate sul sito della Direzione generale cinema 

e audiovisivo, con le quali si comunica la possibilità di presentare le richieste di credito d’imposta e si 

specificano aggiuntivi criteri e modalità relativi all’istruttoria delle stesse; 

 

DG-CA|28/06/2022|DECRETO 2198

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it


  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute sino al 31 dicembre 2021, con cui le imprese italiane 

hanno richiesto il riconoscimento del credito d’imposta ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione 2021” e del Capo V del “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, inserite nella tabella allegata, che 

costituisce parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta, ai sensi dei 

“D.M. tax credit produzione 2021” e “D.M. altri tax credit 2021” citati in premessa. 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione 2021” e dell’art. 6 del “D.M. altri tax credit 2021”, indicando l’anno di 

riferimento presente nella tabella allegata all’interno del modello F24 che deve essere presentato 

esclusivamente tramite i servizi telematici offerti dall’Agenzia delle Entrate. 

 

 

 

 

 

 

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it
http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura  

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 5, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento richiedere 

ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi 

comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 6, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri 

istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli obblighi 

contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia documentali sia 

tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 7, dell’art. 31 

del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente alla 

DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di 

agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del 

credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” e del comma 

8, dell’art. 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse 

dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti 

d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di 

interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, 

l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

      

 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                           Dott. Nicola Borrelli 

   

 

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it


Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022

RITORNO AL PRESENTE DOM-2021-113531-TCAVTW2 VARIETY DISTRIBUTION  15178651004  € 451.751,20 € 451.751,20 /

RITORNO AL PRESENTE DOM-2021-113330-TCAVTW2 AMAZING FILM SRL  16002821003  € 272.000,00 € 272.000,00 /

LA SINDROME DI ASPERGER DOM-2021-113381-TCAVTW2 EFC S.R.L.  05977100659  € 64.740,00 / € 64.740,00

ITALIAN MOST SHOCKING CRIMES EVER - SECONDA SERIE DOM-2021-127730-TCAVTV2 VERVE MEDIA COMPANY S.R.L.  10580091006  € 124.237,67 / € 124.237,67

C’ERA UNA VOLTA IN EGITTO DOM-2021-131568-TCAVTV2 LABORATORIOROSSO S.R.L.  01856040561  € 97.549,28 / € 97.549,28

C’ERA UNA VOLTA IN EGITTO DOM-2021-131571-TCAVTV2 NEXO DIGITAL  06695820966  € 102.680,00 / € 102.680,00

NOVECENTO: IL MURO - D'Annunzio DOM-2021-126317-TCAVTV2 INCE MEDIA SRL  10342511002  € 160.393,60 / € 160.393,60

ARNOLDO MONDADORI UN LIBRO PER TUTTI DOM-2021-121081-TCAVTV2 ANELE SRL  12515651003  € 341.333,60 / € 341.333,60

RICCI E CAPRICCI IV DOM-2021-128870-TCAVTV2 SUNSHINE PRODUCTION  09714861003  € 134.824,79 / € 134.824,79

DIN DON - BIANCO NATALE DOM-2021-129778-TCAVTV2 SUNSHINE PRODUCTION  09714861003  € 337.691,93 / € 337.691,93

Incredibile! DOM-2021-131086-TCAVTV2 L&C S.R.L.  05128291001  € 94.654,10 / € 94.654,10

Nel mare ci sono i coccodrilli DOM-2021-119661-TCAVTV2 LARCADARTE  VTLRSL62A68G273L  € 106.881,00 / € 106.881,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021

HO VISTO MARADONA DOM-2021-127221-TCPF2 SAMARCANDA FILM  12442101007  € 50.060,00 € 50.060,00

SCORDATO DOM-2021-125572-TCPF2 LESS IS MORE PRODUZIONI SRL  11148741009  € 4.000,00 € 4.000,00

LA SERA DI TUTTI I GIORNI DOM-2021-126707-TCPF2 SOLARIA FILM  02264310976  € 142.128,00 € 142.128,00

ER GOL DE TURONE ERA BONO DOM-2021-113369-TCPF2 AURORA FILM  07552391000  € 46.740,00 € 46.740,00

IL GRANDE BOCCIA DOM-2021-128764-TCPF2 BELLA FILM S.R.L.  12167371009  € 550.287,21 € 550.287,21

REGALO DI COMPLEANNO DOM-2021-131651-TCPF2 BRANDOS FILM SRL  05123650755  € 7.752,00 € 7.752,00

LIA NON DEVE MORIRE DOM-2021-131724-TCPF2 BRANDOS FILM SRL  05123650755  € 4.380,00 € 4.380,00

LIA NON DEVE MORIRE DOM-2021-131262-TCPF2 GIKA PRODUCTIONS  11396331008  € 9.740,00 € 9.740,00

After DIVE DOM-2021-108387-TCPF2 CINEDORA  02730341209  € 33.400,00 € 33.400,00

CADENDO DOM-2021-119504-TCPF2 HELIOS SUSTAINABLE FILMS S.R.L.  02765620212  € 679.897,10 € 679.897,10

IL TEMPO DEI GIGANTI DOM-2021-131889-TCPF2 DINAMO FILM SRL  07153480723  € 137.026,00 € 137.026,00

IL TEMPO DEI GIGANTI DOM-2021-131894-TCPF2 FLUID PRODUZIONI SRL  05749341003  € 16.848,00 € 16.848,00

MALACARNE DOM-2021-118006-TCPF2 LILLA FILM DI CASADIO DAVIDE  CSDDVD63L11H199C  € 20.435,32 € 20.435,32

MI FANNO MALE I CAPELLI DOM-2021-127948-TCPF2 STEMAL ENTERTAINMENT SRL  07163941003  € 1.051.227,26 € 1.051.227,26

LA SECONDA VIA DOM-2021-131693-TCPF2 QUALITYFILM SRL  13286381002  € 360.328,00 € 360.328,00

UNA CREPA NEL GHIACCIO DOM-2021-129945-TCPF2 NIGHTSWIM S.R.L.  13442291004  € 114.600,00 € 114.600,00

La Chimera DOM-2021-131506-TCPF2 TEMPESTA  06162740960  € 2.580.088,58 € 2.580.088,58

CIURE' DOM-2021-117089-TCPF2 SICILIA SOCIAL STAR S.R.L.  06636140821  € 92.504,57 € 92.504,57

CIURE' DOM-2021-117098-TCPF2 TNM PRODUZIONI S.R.L.  15069261004  € 89.504,57 € 89.504,57

IL RESTO E' DENTRO DOM-2021-117301-TCPF2 PILGRIM SRL  01141200327  € 404.987,60 € 404.987,60

I CINEFILI DOM-2021-113341-TCPF2 CINE 1 ITALIA  10625661003  € 852.000,00 € 852.000,00

ILLYRICVM DOM-2021-113268-TCPF2 LA SARRAZ PICTURES SRL  09171670012  € 62.480,00 € 62.480,00

PADRE PIO DOM-2021-130822-TCPF2 INTERLINEA SRL  00571440585  € 569.594,62 € 569.594,62

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022

Kripo Bolzano 16 DOM-2021-120198-TCPI ALBOLINA FILM SRL  02757600214  € 164.000,00 € 164.000,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022

Elogio della Lentezza DOM-2021-130985-TCVC2 SLINKSET S.R.L.  14928261008  € 8.488,00 € 8.488,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021

LE FAVOLOSE DOM-2021-126543-TCORF2 FABER PRODUZIONI 13497881006 € 11.600,00 € 11.600,00

UNA NUOVA PROSPETTIVA DOM-2021-113307-TCORF2 REDSTRING  05116300285  € 44.135,29 € 44.135,29

Mimmo Paladino. Il linguaggio dei segni. DOM-2021-116415-TCORF2 LABORATORIO LIUZZO NUNZIO MASSIMO MARIA LZZNZM67E01I535M € 66.480,00 € 66.480,00

SANTA LUCIA/ SANTA LUCIA LONTANA DOM-2021-113398-TCORF2 AUDIOIMAGE  04492971215  € 14.400,00 € 14.400,00

SANTA LUCIA/ SANTA LUCIA LONTANA DOM-2021-113410-TCORF2 TEATRI UNITI  05831310639  € 223.642,00 € 223.642,00

PRODUZIONE VIDEOCLIP

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

PRODUZIONE TV E WEB

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE CINEMA


